Nº 1649- Igarapé, 12 de março de 2021

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

A Secretária Municipal de Defesa Civil e Promoção Social no uso de suas atribuições e competências,
e em atendimento às disposições do inciso VI, do art. 30 da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada
pela Lei nº 13.204/2015, e Decreto Municipal nº 2.132/20147, apresenta os relevantes fundamentos
que justifica a dispensa de chamamento público para escolha de Organização da Sociedade Civil, que
irá executar o acolhimento em Instituição de Longa Permanência a Idosos – ILPI, em situação de
vulnerabilidade social, com idade igual ou superior a 60 anos, de ambos os sexos, que assegure a
garantia dos direitos previstos no Estatuto do Idoso e outras legislações de Amparo ao Idoso.
Considerando a necessidade da oferta de serviços socioassistenciais;
Considerando que a oferta dos serviços socioassistenciais pode ser executada em parceria com
Organizações da Sociedade Civil;
Considerando o artigo 30, inciso VI da Lei Federal 13.019/2014 ao qual possibilita a administração
pública dispensar chamamento público;
Considerando a necessidade do cumprimento do artigo 32 da Lei 13.019/2014;
Justifica-se a dispensa de chamamento público para celebração de parceria entre o Município de
Igarapé e Lar Vicentino Confrade Antônio Onízio de Igarapé, CNPJ: 22.733.315/0001-80, uma vez que
os serviços de assistência social são de ação continuada e ininterrupta. Justifica-se, ainda, que a
entidade apresenta capacidade técnica e operacional para execução dos serviços, tendo em vista que
abriga 32 idosos em situação de maior vulnerabilidade, em situação de risco e abandono familiar em
condições de saúde física e mental em grau de dependência.
Ressalta-se que o Lar Vicentino Confrade Antônio Onízio de Igarapé, foi fundado em 19 de abril de
1991, como obra especial e transformada em Obra Unida da Sociedade de São Vicente de Paulo em
01 de maio de 2005, é uma associação civil de direito privado, beneficente, caritativa e de assistência
social, sem fins econômicos, com prazo indeterminado de duração, com sede na av. Governador
Valadares, 967, Centro, Igarapé/MG.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ/MG comunica a realização do Chamamento Público 06/2021,
relativo ao Processo Administrativo n° 37/2021, nos moldes das Leis Federais 13.019/201,
13.204/2015, e Decreto Municipal 2.132/2017. A sessão de recebimento das propostas será dia 13
de abril de 2021. Objeto: seleção de Organizações da Sociedade Civil, localizadas neste município,
visando a formalização de Termo de Fomento para a consecução de finalidade de interesse público
e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros, conforme os objetos descritos:
- Acolhimento provisório e excepcional para crianças e adolescentes de ambos os sexos, (inclusive
crianças e adolescentes com deficiência), em situação de risco pessoal e social, cujas famílias ou

Nº 1649- Igarapé, 12 de março de 2021

responsáveis encontram-se temporariamente impossibilitados de cumprir sua função de cuidado e
proteção.
- Inclusão social de crianças e jovens, dotando-os de conhecimentos, habilidades e atitudes com vis-
tas a ampliar os horizontes da convivência familiar e comunitária, através dos aspectos educacional
cultural, assistencial, desportiva e ambiental e cursos profissionalizantes para jovens e/ou adultos.

- Acolhimento em instituição de longa permanência a idosos em situação de vulnerabilidade social –
ILPI, com idade igual ou superior a 60 anos, de ambos os sexos, que assegure a garantia dos direitos
previstos no Estatuto do Idoso e outras legislações de Amparo ao Idoso.
- Serviço de acolhimento institucional, na modalidade de residência inclusiva, para jovens e adultos
(18 a 59 anos), com deficiência, em situação de dependência e que não disponham de condições de
autossutentabilidade ou de retaguarda familiar. Deve funcionar em locais com estrutura física ade-
quada a ter a finalidade de favorecer a construção progressiva da autonomia, da inclusão social/co-
munitária e do desenvolvimento de capacidades adaptativas para a vida diária.
- Acolhimento de adultos do sexo masculino e feminino, a partir dos 18 anos de idade, que estejam
sem moradia, em afastamento (temporário ou permanente) do convívio familiar, e/ou sem condições
de autossustento.

O edital completo está disponível no site da Prefeitura Municipal de Igarapé, www.igarape.mg.gov.br
e, ainda, no setor de Compras e Licitações. Mais informações pelo telefone (31) 3534-5357. A
Comissão Especial de Credenciamento, em 12/03/2021.

Nº 1649- Igarapé, 12 de março de 2021

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2021

Retifica-se as disposições abaixo descritas do Edital em epígrafe:

ONDE SE LÊ:
Subitem 7.5.6 - Tabela 2 - Critérios de julgamento – “C) A adequação da proposta ao teto”
Subitem 7.5.13 - “Será obrigatoriamente justificada a seleção da proposta que não for a mais
adequada ao teto deste Chamamento Público...”
Subitem 9.8 - “O valor teto para a realização dos objetos constantes deste Edital são os descritos
abaixo:”

LEIA-SE:
Subitem 7.5.6 - Tabela 2 - Critérios de julgamento - C) A adequação da proposta ao valor de
referência.
Subitem 7.5.13 - Será obrigatoriamente justificada a seleção da proposta que não for a mais
adequada ao valor de referência deste Chamamento Público (...).
Subitem 9.8 - O valor de referência para a realização dos objetos constantes deste Edital são os
descritos abaixo:

Informo, ainda, que as demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Igarapé/MG, 12 de março de 2021.

Comissão Permanente de Licitação

Nº 1649- Igarapé, 12 de março de 2021

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33/2021

Retifica-se as disposições abaixo descritas do Edital em epígrafe:

ONDE SE LÊ:

Subitem 7.5.6 - Tabela 2 - Critérios de julgamento – “C) A adequação da proposta ao teto”

Subitem 7.5.13 - “Será obrigatoriamente justificada a seleção da proposta que não for a mais
adequada ao teto deste Chamamento Público...”

Subitem 9.8 - “O valor teto para a realização dos objetos constantes deste Edital são os descritos
abaixo:”

LEIA-SE:

Subitem 7.5.6 - Tabela 2 - Critérios de julgamento - C) A adequação da proposta ao valor de
referência.

Subitem 7.5.13 - Será obrigatoriamente justificada a seleção da proposta que não for a mais
adequada ao valor de referência deste Chamamento Público (...).

Subitem 9.8 - O valor de referência para a realização dos objetos constantes deste Edital são os
descritos abaixo:

Informo, ainda, que as demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Igarapé/MG, 12 de março de 2021.

Comissão Permanente de Licitação

Nº 1649- Igarapé, 12 de março de 2021

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

13º CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos constantes da relação abaixo para comparecerem perante a

Secretaria Municipal de Educação à Rua Primeiro de Maio, Nº 100, São Sebastião – IGARAPÉ/MG,

nas datas e horas respectivas, para apresentação de documentos, escolha de turma/turno.

→ ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO:

Dia:  15/03/21 às 08:00 horas.

Classificação

Nº de

Insc.

CANDIDATO

Tempo de

serviço em dias

DECLARADO

146 1853922 Admélia Costa Aguiar Medeiros 0

 → PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL – PEB-2

Dia:  15/03/21 às 08:30 horas.

Classificação

Nº de

Insc.

CANDIDATO

Tempo de

serviço em dias

DECLARADO

130 1859898 Ana Cristina Pereira Portes de Carvalho 840

131 1840498 Shirley de Souza Pereira e Silva 834

132 1843521 Milva Joana Guedes Mesquita 825

Igarapé, 12 de março de 2021

Nº 1649- Igarapé, 12 de março de 2021

CHAMAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nº 001/2021

Igarapé, 12  de março de 2021

A Secretaria Municipal de Educação, no uso das  atribuições que lhe confere o art. 89 da Lei Orgânica
do Município de Igarapé, resolve tornar público o presente Edital de Chamamento Público para
convocar representantes de Entidades Civis Organizadas, com a finalidade de participarem da
reunião de recomposição do CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – CONSELHO FUNDEB /  CACS, que acontecerá dia 16 de março de
2021 às 16:00 horas, por meio da plataforma do google meet. https://meet.google.com/fdf-ihkr-bwc

Marta Maria de Almeida Resende

Secretária Municipal de Educação

Nº 1649- Igarapé, 12 de março de 2021

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL E PROMOÇÃO SOCIAL

A Secretaria Municipal de Defesa Civil e Promoção Social, informa que devido ao crescimento no
número de óbitos ocorridos nos últimos anos e da necessidade do uso do espaço para novos
sepultamentos, será necessário a remoção dos restos mortais de pessoas que foram sepultadas no
ano de 2005, conforme tabela descrita abaixo.
Os despojos serão devidamente identificados e reacomodados em urnas, ficando a disposição dos
familiares que tiverem interesse em fazer a retirada do mesmo, esses que tiverem interesse,
deverão se apresentar no Velório Municipal de Igarapé até o dia 12/04/2021.

NOME COVA GAVETA DATA
SEPULTAMENTO

Maria Benta de Santana 934 B 02/01/2005

José Ribeiro de Miranda 934 A 03/01/2005

Junio Ferreira Oliveira 933 B 04/01/2005

Raimundo Bispo 932 A 15/01/2005

Maria da Silva Santos 932 B 11/01/2005

Conceição Arruda Fernandes 931 B 22/01/2005

 José Carlos de Souza 931 A 28/01/2005

Américo Ribeiro Leite 930 B 11/02/2005

Joaquim Pereira da Cunha 930 A 12/02/2005

José Bernardes da Silva 929 B 13/02/2005

Sebastiana Sales da Silva 928 B 17/02/2005

Cristiano Anselmo da Silva 928 A 20/02/2005

Paulo Sérgio Gonçalves 927 B 21/02/2005

 Manoel Pastor Machado 927 A 24/02/2005

Augusta Soares Rodrigues 926 B 26/02/2005

 Magno Luís Martins 926 A 27/02/2005

Geovane de Sousa 925 B 28/02/2005

Nº 1649- Igarapé, 12 de março de 2021

José Honorato 925 A 28/02/2005

 Vagner Gerônimo Mota 924 B 28/02/2005

 Abner Antônio Belo 924 A 02/03/2005

Carlos Antônio Mozart de Lima 923 B 06/03/2005

Antônio Pereira Maciel 923 A 07/03/2005

Wilson José Viana 922 B 09/03/2005

 Bernardina Maria dos Santos F 922 A 13/03/2005

Marina Silva Dias de Oliveira 921 B 14/03/2005

Ivo Machado de Souza 921 A 15/03/2005

Joaquim Nestor Ribeiro 920 B 22/03/2005

Conceição de Souza Campos 920 A 26/03/2005

Ademar Delfino da Silva 919 B 31/03/2005

Carlos Alberto de Jesus 919 A 09/04/2005

Maria Barbosa da Silva 918 B 09/04/2005

Maria Senhora do Nascimento 917 B 16/04/2005

não informado (TRANSFERIDO) 916 A Não informado

Antônio Batista dos Santos 917 A 19/04/2005

Antônio Onizio 916 B 20/04/2005

Maria Terezinha Reis 915 B 25/04/2005

José Borges Filho 915 A 26/04/2005

Maria José da Silva 914 B 28/04/2005

 Maria da Conceição de Jesus 914 B 01/05/2005

 Abemino Dazinho Figueiredo 913 B 07/05/2005

Romilton Procópio 913 A 09/05/2005

João Cipriano da Silva 918 A 10/05/2005

Marcela Aparecida Vieira Barretos 912 B 11/05/2005

Valdete Inês da Silva 912 A 15/05/2005

Maria Aparecida da Silva 911 B 18/05/2005

Nº 1649- Igarapé, 12 de março de 2021

José Tereza do Prado 911 A 21/05/2005

Geraldo Gerônimo da Silva 910 B 22/05/2005

José Antônio da Silva 910 A 24/05/2005

 Delbert Luiz Andrade 909 B 26/05/2005

 Maria Aparecida Marcelino 909 A 29/05/2005

Ana Gomes de Brito 908 B 01/06/2005

Antônio Xavier de Souza 908 A 10/06/2005

 Ana Maria Martins 907 B 10/06/2005

Zita Ferreira Martins 907 B 14/06/2005

João Carlos de Sales 906 B 17/06/2005

 Antônio José Luiz da Silva 906 A 22/06/2005

Maria Gomes Da Silva 905 B 27/06/2005

Natalino Candido da Silva 905 B 29/06/2005

João Pedro Pena 904 B 01/07/2005

Sebastião de Oliveira da Silva 905 A 01/07/2005

Osvaldo Candido da Silva 903 B 02/07/2005

Cypriana de Souza Franco 903 A 03/07/2005

Reinaldo Araújo da Silva 902 B 06/07/2005

José Manoel de Souza 902 A 06/07/2005

Geraldo dos Santos 901 B 07/07/2005

Geraldo dos Santos 901 B 07/07/2005

 Armenda Francisca de Jesus 901 A 07/07/2005

Rider Antônio da Silva Cruz 900 B 10/07/2005

Ademar Antônio da Rocha 900 B 13/07/2005

 Isabel da Costa 899 B 14/07/2005

Maria Julia de Souza Correia 899 A 15/07/2005

Luiz Gonzaga Nogueira 898 B 20/07/2005

Luiz Gonzaga Nogueira 898 A 21/07/2005

Nº 1649- Igarapé, 12 de março de 2021

 Nilza Maria de Morais 897 B 22/07/2005

Ana de Souza e Julia 897 A 22/07/2005

Leonira  Maria de Jesus 896 B 23/07/2005

José Brasilio Ferreira 896 A 24/07/2005

 Maria Antônia Marcelo 895 B 24/07/2005

 João Sanches da Silva 895 A 27/07/2005

Diomair Candido 894 B 28/07/2005

Maria Juliana 894 A 01/08/2005

Mozart Augusto Dos Santos 893 B 09/08/2005

Pedrelina Gonçalves da Costa 893 A 12/08/2005

Hélio Vicente Ferreira 892 B 12/08/2005

Eudílio Jacinto de Oliveira 892 A 15/08/2005

Juscelino De Almeida 891 B 17/08/2005

 Josetede Gouveia 891 A 18/08/2005

 Ivani Rodrigues Salomão 890 B 19/08/2005

Antônia Maria de Jesus 890 B 03/09/2005

 Dimas Augusto Coelho 889 B 06/09/2005

Maria custódia 889 A 07/09/2005

José Mauricio dos Santos 888 B 07/09/2005

José Chagas Batista 888 A 07/09/2005

Altair Lopes Lorents 887 B 08/09/2005

 Florisvaldo de Jesus Ferreira 887 A 15/09/2005

Wagner Luiz da Silva 886 A 16/09/2005

Augusta Virgem de Jesus 886 B 17/09/2005

Anadir Antunes Ferreira 885 A Data não informada.
(transferido)

Vicente Antunes Ferreira 885 B 19/09/2005

Antônio Vieira da Silva 884 B 20/09/2005

Nº 1649- Igarapé, 12 de março de 2021

Lucia Helena da Silva 883 B 23/09/2005

José Sebastião Caetano 883 A 30/09/2005

Agostinho Soares Ferreira 882 B 07/10/2005

 Florentino Oliveira Soares 882 A 10/10/2005

Gregório De Paula 881 A 16/10/2005

Patrícia Auxiliadora da Silva 881 A 22/10/2005

José Marcelino de Oliveira 880 B 23/10/2005

Wanteil Fagundes de Souza 880 A 27/10/2005

não informado 879 A Data não informado
(transferido)

Rosângela Lima Damasceno 879 B 01/11/2005

Pedro Alves de Jesus 878 B 07/11/2005

Antônia Miranda De Oliveira 878 A 08/11/2005

Kátia Regina Teixeira 877 B 16/11/2005

Clemencia Maria de Jesus 877 A 20/11/2005

Madalena Maura dos Santos 876 B 24/11/2005

Elias Mendes Machado 876 A 24/11/2005

Romulo Evangelista de Novaes 875 B 27/11/2005

Onofre Lopes da Silva 875 A 27/11/2005

 Noemi da Silva Santos 874 B 27/11/2005

José Pires da Luz 874 A 29/11/2005

Luiz Lara de Rezende 872 B 02/12/2005

José Duarte Ribeiro 873 B 03/12/2005 (Obs. Pai
e filho)

Roberto Carlos Duarte 873 A 07/11/2011 (
transferido)

 João Custódio da Silva 872 A 08/12/2005

Cornélio Moura da Silva 871 B 09/11/2005

Maria Neuza Agostinho 871 A 12/12/2005

Nº 1649- Igarapé, 12 de março de 2021

Geralda das Merces Martins 870 B 13/12/2005

Washington Libam Oliveira Garcia 869 A 17/12/2005

Maria das Dores Rosa 870 A 21/12/2005

Roque Ferreira Leão 869 B 31/12/2005

Joana Martins Vieira 884 A 05/01/2006 (
Transferido)

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ÓRGÃO GESTOR: Departamento de Comunicação
ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria de Administração e Recursos Humanos
Secretaria de Educação
Secretaria de Defesa Civil e Promoção Social

EXPEDIENTE

E

		2021-03-12T17:13:53-0300
	JOVIANO DE ALMEIDA CAMPOS:22046160606